

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

-----

#### I. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Đảng ủy xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ chính trị của xã theo tinh thần Kết luận số 39-KL/ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng ủy về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2023; chỉ đạo triển khai các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023; đảm bảo an sinh xã hội và đời sống của người dân; quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững... đạt một số kết quả sau:

#### 1. Về lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- *Trồng trọt*: Tổng sản lượng lương thực 6 tháng đầu năm 210 tấn, đạt 41,75% chỉ tiêu UBND huyện giao. Cây lúa nước: thực hiện thu hoạch vụ lúa đông – xuân với tổng diện tích 60 ha, năng suất 35 tạ/ha. Rau, củ, quả các loại: diện tích trồng 07 ha, năng suất 97 tạ/ha. Cây gừng gió: thu hoạch niên vụ 2022 – 2023 là 06 ha, năng suất 3,3 tấn/ha, trồng mới 06 ha niên vụ 2023 – 2024.

- *Về chăn nuôi*: Đã cung cấp cho thị trường 5 tấn thịt hơi (đã bán 21 con bò, trâu 02 con, 10 con dê), thu về tổng giá trị 500 triệu đồng. Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn xã tính đến tháng 5/2023 là 3.964 con. *Trong đó*: Tổng đàn trâu hiện có 106 con, đạt 103,9 % chỉ tiêu UBND huyện giao. Tổng đàn bò hiện có 676 con, đạt 74,7% chỉ tiêu UBND huyện giao. Tổng đàn dê hiện có 103 con, đạt 158,4% chỉ tiêu UBND huyện giao. Tổng đàn lợn hiện có 150 con, đạt 21,4% so với chỉ tiêu UBND huyện giao; Tổng đàn gia cầm hiện có 2.950 con, đạt 95,16% chỉ tiêu UBND huyện giao.

- *Về lâm nghiệp*: Đã thu hoạch 35 tấn quế vỏ khô, 400 tấn keo nguyên liệu, 60 tấn lồ ô. Công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ rừng tiếp tục được triển khai thực hiện với diện tích rừng được chăm sóc bảo vệ 1.104,66 ha rừng trồng, tỷ lệ độ che phủ của rừng đạt 35,06%. Tổ chức tổ chức tuần tra, kiểm tra 03 đợt, không phát hiện có vụ việc vi phạm.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ nhằm giữ vững 8 tiêu chí đã đạt được và phấn đấu cuối năm đạt 10/19 tiêu chí (đạt thêm 02 tiêu chí số 3, 4). UBND xã và Mặt trận các hội đoàn thể xã đã phối hợp tích tuyên truyền

vận động cán bộ, nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới thông qua các buổi họp giao ban, họp thôn, tổ.

- Về chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): hiện có 01 sản phẩm được công nhận 3 sao gừng sẻ; tiếp tục nghiên cứu phát triển sản phẩm để tăng giá trị cây gừng sẻ.

### **1.2. Tài nguyên và môi trường**

- Thực hiện công tác thống kê đất đai<sup>1</sup>; phối hợp với đơn vị tư vấn, BQL Dự án đầu tư và Trung tâm phát triển quỹ đất đo đạc kiểm kê tài sản công trình: Công trình đường Eo Xa Lan - thôn Sơn, công trình điện sinh hoạt tổ 6 đến tổ 7 thôn Sơn, công trình tái định cư tổ 1,3 thôn Sơn, công trình BTXM UBND – thôn Đông giai đoạn 1,2 3, công trình nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Trà Xuông; kiểm kê tài sản công trình đường điện tổ 6 đến tổ 7 thôn Sơn. thực hiện cấp 246 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lúa trên địa bàn xã với tổng diện tích 23.665,3 m<sup>2</sup>. Đối với cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp đơn vị tư vấn đã đo đạc khoản 22 ha, và tiếp tục hoàn thiện đo đạc bổ sung và hoàn thiện trong 6 tháng cuối năm. Hoàn thành thủ tục hồ sơ yêu cầu Công Ty Nam An Lộc trả lại diện tích khoản 21 ha cho UBND xã quản lý. Phối hợp với các ban ngành xuống thôn, tổ tuyên truyền luật đất đai. Tổ chức phát dọn tuyến đường từ ngã tư thôn trà Bao đến UBND xã. Huy động nhân dân hưởng ứng thu gom rác thải trên địa bàn xã.

**1.3. Về thu, chi ngân sách và công tác tín dụng:** Tổng thu ngân sách: 3.098 triệu đồng, đạt 51,78% so với dự toán được giao. Trong đó: Thu điều tiết trên địa bàn: 0 đồng; thu cân đối: 2.450,4 triệu đồng; thu bổ sung có mục tiêu: 648,3 triệu đồng; thu kết dư ngân sách: 0 đồng. Tổng chi ngân năm: 1.833,4 triệu đồng, đạt 30,64% so với dự toán được giao. Trong đó: Chi thường xuyên: 1.833,4 triệu đồng; Chi nộp trả ngân sách kinh phí hết nhiệm vụ chi: 0 đồng.

**1.4. Tín dụng, ngân hàng:** Tính đến ngày 06/5/2023 Ngân hàng chính sách huyện đã ủy thác cho các tổ chức chính trị vay là 19.479,7 triệu đồng, số hộ vay vốn là 590 hộ. Trong đó: Hội Liên hiệp Phụ nữ: 149 hộ vay, tổng số dư nợ là 5.574,6 triệu đồng; Hội Nông dân: 343 hộ vay, tổng số dư nợ là 10.895,4 triệu đồng; Đoàn Thanh niên: 98 hộ vay, tổng số dư nợ: 3.009,7 triệu đồng.

**1.5. Về thực hiện kế hoạch đầu tư, phát triển:** Tổng kế hoạch vốn đầu tư công thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện 11.673 triệu đồng (xây dựng mới 03 công trình, chuyển tiếp 07 công trình, đạt tỷ lệ giải ngân 30%)<sup>2</sup>. Tiếp tục

<sup>1</sup> Toàn xã có tổng diện tích tự nhiên là 4.992,88 ha, Trong đó: Đất nông nghiệp: 4.736,22 ha, chiếm 94,86% diện tích tự nhiên; Đất phi nông nghiệp: 195,84 ha, chiếm 3,92% diện tích tự nhiên; Đất chưa sử dụng: 55,87 ha, chiếm 1,72% diện tích tự nhiên.

<sup>2</sup> Công trình đầu tư xây dựng năm 2023: Công trình Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Trà Xuông, tổng mức đầu tư 1.150 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 550 triệu đồng; công trình BTXM tuyến đường tổ 6 đến tổ 5 thôn Trà Xuông, tổng mức đầu tư 1.150 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 550 triệu đồng; Công trình BTXM tuyến UBND xã - thôn Đông (GĐ3), tổng mức đầu tư 1.150 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 550 triệu đồng. Công trình chuyển tiếp: Công trình BTXM tuyến UBND xã - thôn Đông (GĐ1) tổng mức đầu tư 1.380 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2023: 779,673 triệu đồng; Công trình BTXM tuyến UBND xã - thôn Đông (GĐ2) tổng mức đầu tư 1.495 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 1.221,396 triệu đồng; công trình hệ thống nước sinh hoạt tổ 1 – thôn Hà tổng mức đầu tư 843,3 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 295,270 triệu đồng; công trình Nước sinh hoạt tổ 1 – thôn Sơn tổng mức đầu tư 1.231 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 701,011 triệu đồng; Nhà sinh hoạt thôn Trà Bao với tổng mức đầu

triển khai các nguồn vốn sự nghiệp chuyên tiếp từ năm 2022. Cụ thể: dự án hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 490 triệu đồng (vốn DTMN); dự án liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị 368 triệu đồng (vốn DTMN); dự án đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 265 triệu đồng (vốn GNBV); dự án hỗ trợ phát triển lâm nghiệp 115 triệu đồng (vốn GNBV). Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2023 là 8.023,5 triệu đồng. *Trong đó:* Chương trình MTQG mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 3.216,5 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 4.807 triệu đồng.

**2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:** Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão năm 2023; Công tác bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo cho đời sống các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo và các đối tượng yếu thế trong xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo cho mọi người, mọi nhà đón tết vui tươi, phấn khởi<sup>3</sup>. Kịp thời chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho 523 đối tượng với kinh phí 1.193,449 triệu đồng.

**2.1. Về Giáo dục – đào tạo:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 tại các đơn vị trường học trên địa bàn xã. Chỉ đạo tình kiểm tra tình hình học sinh ra lớp cấp mầm non, phổ thông sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Đánh giá tình hình quản lý, sử dụng máy tính của phụ huynh và học sinh theo Chương trình “*Sóng và máy tính cho em*”; đánh giá công tác quản lý bán trú, phân luồng học tập và định hướng nghề nghiệp đối với học sinh lớp 9. Thống nhất nội dung phát động phòng trào dạy tốt, học tốt để tổ chức hội nghị biểu dương khen thưởng năm 2023 và tổng kết năm học 2022 – 2023.

**2.2. Về y tế:** Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức khám chữa bệnh 1.465 lượt. Công tác y tế dự phòng được chú trọng, đã chủ động giám sát và điều trị tích cực nguồn lây chính, không có ca ký sinh trùng sốt rét, không có ca tay chân miệng, không có ca viêm da dày sừng bàn tay, bàn chân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh chân tay miệng, sốt xuất huyết, sởi, rubella; đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm được triển khai thực hiện theo kế hoạch... Thực hiện đảm bảo chính sách hỗ trợ BHYT<sup>4</sup>.

**2.3. Về Văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao:** Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, các chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2023; tuyên truyền các hoạt động “Mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão

---

tư 1.495 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 921,338 triệu đồng; Thuỷ lợi Sà Pao – Nà Hồng tổng mức đầu tư 1.000 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023: 700,603 triệu đồng; công trình trường mầm non số 1 Sơn Trà, tổng mức đầu tư 1.400 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2022 còn lại: 368,127 triệu đồng (hiện chưa có quyết định kéo dài vốn của cấp có thẩm quyền).

<sup>3</sup> Tiếp nhận, cấp phát 920 chai dầu ăn, 1.840 chai nước mắm, 4.196 túi bột ngọt, 4.196 kg muối cho nhân dân nhân dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức thăm và tặng cho các đối tượng chính sách là thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng trên địa bàn 40 suất, kinh phí thực hiện 12.000.000 đồng (300.000 đồng/suất tiền mặt). Tiếp nhận và trao tặng 727 suất quà của của Chủ tịch nước, của các ban, ngành tỉnh, huyện, các tổ chức, cá nhân trao tặng với tổng trị giá hơn 350 triệu đồng.

<sup>4</sup> Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện chính sách hỗ trợ BHYT đảm bảo, thực hiện điều chỉnh 717 thẻ BHYT cụ thể: nghèo tăng 210 thẻ, giảm 167 thẻ; DTTS tăng 148, giảm 22 thẻ; BTXH tăng 12 thẻ; giảm 01 thẻ, NCT tăng 30, giảm 8, NCC: giảm 2.

2023”, các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng. Tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền nhân dịp Tết Nguyên đán với 24 đội tham gia; phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã.

#### **2.4. Về thực hiện các chính sách dân tộc và miền núi:**

- Tiếp nhận, phân bổ và cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho 920 hộ đảm bảo đúng số lượng, chất lượng hàng hóa và định mức theo quy định. Kịp thời thăm hỏi, động viên, khuyến khích tinh thần, hỗ trợ cho người có uy tín; tổ chức thăm hỏi người có uy tín ốm đau, hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 88/2019/QH14 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- *Chi trả trợ cấp cho người có công với cách mạng và đối tượng BTXH:* Tổng kinh phí thực hiện chi trả cho người có công với cách mạng và đối tượng BTXH là 2.386,898 triệu đồng. *Cụ thể:* Chi trả trợ cấp cho 57 đối tượng người có công với kinh phí: 680,138 triệu đồng. Chi trả 1.526,76 triệu đồng cho 466 đối tượng bảo trợ xã hội.

**2.5. Về lao động – việc làm và giáo dục nghề nghiệp:** Toàn xã có 2.157 lao động (từ 15 tuổi trở lên), trong đó: số người có việc làm có thu nhập ổn định tại cơ quan nhà nước, công ty là 81 người, số người làm nông lâm nghiệp 2.050 người. Trong thời gian qua, Cấp ủy, chính quyền rất quan tâm đến việc tạo việc làm cho đoàn viên, thanh niên, người lao động chưa có việc làm, việc làm chưa ổn định tham gia các sàn giao dịch việc làm để tìm kiếm cơ hội việc làm phù hợp, thu nhập ổn định góp phần vào giảm nghèo bền vững.

**2.6. Về công tác giảm nghèo:** Số hộ nghèo 590 hộ, chiếm tỷ lệ 63,65%, hộ cận nghèo 189 hộ chiếm tỷ 20,39 % (theo chuẩn mới giai đoạn 2022-2025). Chỉ đạo UBND xã và mặt trận, hội đoàn thể thực hiện rà soát, chọn lọc các hộ dân để tập trung hỗ trợ các chương trình, dự án để thoát nghèo đảm bảo theo chỉ tiêu được giao.

### **3. Về quốc phòng, an ninh và nội chính**

**3.1. Về công tác quốc phòng:** Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được ngành quân sự xã chú trọng, tổ chức trực tại UBND xã 24/24 giờ trong các ngày lễ tết nguyên đán đúng theo quy định; tổ chức giao quân, tham gia huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao; tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Tổ chức buổi lễ gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và xuất ngũ; tham gia tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phối hợp với Công an xã tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn xã; Tổ chức bảo quản tốt các vũ khí trang bị bảo đảm 100%; Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự và Hội đồng giáo dục quốc phòng-an ninh xã năm 2023. Xây dựng Kế hoạch đăng ký độ tuổi 17 cho thanh niên kết hợp với trạm y tế xã khám thanh niên tuổi 17 năm 2023. Hoàn chỉnh các hồ sơ kết nạp dân quân cho ra, kết nạp vào đúng theo quy định. Xây dựng kế hoạch, công tác luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu, từ thường xuyên lên tăng cường lên cao.

**3.2. Về tình hình an ninh trật tự:** Ban hành Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 04/01/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh,

trật tự năm 2023. Chủ động nắm tình hình, triển khai các mặt công tác bảo đảm ANTT theo chức năng. Tập trung triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật<sup>5</sup>. Chú trọng làm tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân. Phối hợp chặt chẽ với các ngành trong thực hiện quy chế phối hợp; Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật được triển khai đảm bảo; tiếp tục triển khai công tác nắm tình hình, tham gia giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; đến nay, trên địa bàn xã chưa phát hiện có mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân; chưa xảy ra vụ cháy, nổ nào.

**3.3. Về công tác nội chính:** Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2023. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo năm 2023<sup>6</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý phản ánh kiến nghị của dân,...

## **4. Công tác xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.**

### **4.1. Công tác xây dựng chính quyền**

- Tiếp tục chỉ đạo kiện toàn tổ chức bộ máy nhà nước, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; công khai, minh bạch các loại thủ tục hành chính. Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính; kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Trà Bồng giai đoạn 2021 - 2025”. Thực hiện kiện toàn chức Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã; thực hiện chuyển xếp ngạch, bậc lương cho cán bộ, công chức. Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã đã triển khai các hoạt động theo luật định. Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo các Ban HĐND xã phối hợp chặt chẽ trong hoạt động giám sát, khảo sát, nắm tình hình triển khai các nghị quyết của HĐND xã.

<sup>5</sup> Tổng số vụ việc Công an xã thụ lý: 01 vụ gây rối trật tự công cộng xảy ra ngày 15/4/2023 tại thôn Trà Xuân, xã Sơn Trà, huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi; Tổng số tin báo, tố giác về tội phạm tiếp nhận: 01 vụ xâm hại tình dục xảy ra vào tháng 7/2022 tại thôn Trà Ong, xã Sơn Trà, huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi. Hiện tại vụ việc đã được chuyển cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Trà Bồng thụ lý; trong 6 tháng đầu năm Công an xã đã tổ chức hơn 30 lượt tuần tra trên địa bàn xã, với sự tham gia của hơn 140 lượt cán bộ và Công an viên thôn, qua đó đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn nhóm 03 thiếu niên (trú tại thôn Trà Ong) chuẩn bị hung khí là dao tự chế, đang di chuyển trên đường, Công an xã đã mời làm việc và tịch thu 03 dao tự chế của các đối tượng. Ngoài ra, lực lượng Công an xã đã phối hợp với BCHQS xã, Đoàn Thanh niên xã tổ chức hơn 10 đợt tuần tra và dịp Tết Dương lịch 2023, Tết Nguyên đán 2023, các dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước... với sự hơn 80 lượt người tham gia.

<sup>6</sup> Thực hiện phân công cán bộ, công chức tiếp công dân theo định kỳ. Trong 6 tháng đầu 2023 tổng số lượt tiếp công dân là 0 lượt.

#### **4.2. Chỉ đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.**

Đảng ủy đã kịp thời cho chủ trương định hướng hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã năm 2023, trong đó có nội dung giám sát, phản biện xã hội.

- *Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:* Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam không ngừng đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Mặt trận phối hợp cùng các tổ chức thành viên tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn tiết kiệm, thi đua sản xuất, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện các cuộc vận động do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp phát động. Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" giai đoạn 2003-2023. Về hoạt động chăm lo cho người nghèo: Phối hợp UBND xã thực hiện tiếp nhận và phân phối, tổ chức cấp phát các mặt hàng, quà hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân đối với người nghèo trên địa bàn xã trong dịp Tết kịp thời đúng đối tượng, tổ chức thăm, gặp mặt tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, kêu gọi tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong, ngoài tỉnh hỗ trợ tổng cộng 280 hộ nghèo với 600.000 đồng/hộ, tổng kinh phí 168 triệu đồng.

- *Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh:* Đã tập trung đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên, tham gia Lễ khởi động tháng thanh niên tại Trà Tân năm 2023, phối hợp với - CLB CDQ xã Bình Thuận tổ chức chương trình "Tình nguyện mùa Đông - Xuân ấm áp" năm 2023, Phát dọn tuyến đường xã có 25 đoàn viên thanh niên tham gia, tặng 30 suất quà mỗi suất 100.000 đồng cho thanh niên xuất ngũ và nhập ngũ năm 2023. Thực hiện tổ chức kiện toàn Chi đoàn trường học số 2 nhiệm kỳ 2022-2027. Thực hiện rà soát, nắm chắc số lượng, lập danh sách đoàn viên, thanh niên chưa có việc làm, có việc chưa ổn định có nhu cầu tìm kiếm việc làm, xuất khẩu lao động. Vận động hiến máu tình nguyện đạt 12 đơn vị máu. Tổng dư nợ ủy thác 3.009,7 triệu đồng/98 hộ.

- *Hội liên hiệp phụ nữ:* Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động sâu rộng trong Hội viên; đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động Hội viên phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh. Vận động Hội viên phụ nữ hưởng ứng tuần lễ áo dài Việt Nam. Kịp thời phối hợp thăm hỏi, động viên và tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023. Tiếp tục xét duyệt vay vốn ưu đãi cho chị em phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo với tổng dư nợ đến thời điểm hiện tại 5.574,6 triệu đồng.

- *Hội nông dân:* Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Sơn Trà, nhiệm kỳ 2023 -2028, bên cạnh đó Hội đã tích cực tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thực hiện các phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Tiếp tục xét duyệt vay vốn ưu đãi cho Hội nông dân phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo với tổng dư nợ đến thời điểm hiện tại 10.895,4 triệu đồng.

- *Hội cựu chiến binh*: Ngay từ đầu năm Hội Cựu chiến binh xã đã xây dựng Chương trình công tác Hội năm 2023, bám sát nhiệm vụ được giao triển khai, tổ chức thực hiện. Tổ chức sinh hoạt tại 02 chi hội (Thôn Hà, Thôn Trà Ong) nhằm tuyên truyền kế hoạch chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương năm 2023 và các văn bản quy định pháp luật; rà soát hội viên là thanh niên xung phong tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ và quân nhân xuất ngũ có nguyện vọng vào tổ chức Hội trên địa bàn xã tại 6/6 chi hội. Phối hợp với mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thăm hỏi các đồng chí thương binh, bệnh binh, hội viên có hoàn cảnh khó khăn<sup>7</sup>,...

- *Công đoàn cơ sở*: Thực hiện đảm bảo chế độ tiền lương, phụ cấp lương BHXH và BHYT cho cán bộ CNVCLĐ, đảm bảo thu, chi kinh phí công đoàn và thanh quyết toán đúng theo điều lệ công đoàn, tiếp tục vận động đoàn viên công đoàn hưởng ứng ủng hộ quỹ vì người nghèo năm 2023. Tổ chức thành công Hội nghị cán bộ công chức và Đại hội Công đoàn cơ sở xã Sơn Trà khóa II, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

## **5. Công tác xây dựng Đảng**

### **5.1. Về công tác chính trị tư tưởng**

Ban Thường vụ Đảng ủy đã kịp thời chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về các sự kiện, các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, huyện đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tổ chức quán triệt các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện, xã. Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức. Phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Chỉ đạo cán bộ, đảng viên viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2023.

### **5.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

Trong 6 tháng đầu năm, Đảng ủy xã đã xem xét cho ý kiến nhân sự Đại hội Hội nông dân xã nhiệm kỳ 2023-2028, nhân sự công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028; Thực hiện Quy trình giới thiệu nhân sự ứng cử chức danh Phó chủ tịch HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; cho ý kiến nhân sự bổ sung công an viên thôn Trà Ong và công an viên thôn Sơn, Các chi bộ thực hiện đảm bảo công tác quản lý đảng viên, luôn duy trì sinh hoạt đúng theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tiếp nhận 03 đảng viên.

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Trong 6 tháng đầu năm, Đảng ủy cử 07 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng và đảng viên mới. Đăng ký 05 cán bộ tham gia các học lớp bồi dưỡng dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị xã hội. Đăng ký 15 cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng đối

<sup>7</sup> Tiếp nhận và cấp phát 3 suất quà cho hội viên khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán 2023. Tổ chức thăm, viếng 04 hội viên tử trận với số tiền 800.000 đồng.

với cán bộ quy hoạch chức danh cấp uỷ viên, Bí thư, phó Bí thư cấp uỷ xã, Chủ tịch, phó Chủ tịch HĐND xã, UBND xã.

**5.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng:** Ban Thường vụ Đảng uỷ đã ban hành, tổ chức thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023. Chỉ đạo các chi bộ cơ sở, trực thuộc Đảng uỷ xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023. Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện năm 2023 và đã tổ chức 01 đợt kiểm tra Chi bộ Trường học số 2. Về thi hành kỷ luật trong Đảng không có trường hợp tổ chức đảng và đảng viên bị xem xét kỷ luật.

**5.4. Công tác dân vận cấp ủy:** Ban Thường vụ Đảng uỷ đã tổ chức gặp mặt, tặng quà cho người có uy tín nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023; ban hành Kế hoạch đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng uỷ với nhân dân năm 2023 và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân và tổ chức đối thoại giữa Bí thư Đảng uỷ với nhân dân thôn Hà. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023; Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2023 và các chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, văn bản chỉ đạo của Huyện uỷ liên quan đến công tác dân vận, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, công tác tôn giáo...

## **6. Đánh giá chung**

### **6.1. Ưu điểm:**

Trong 6 tháng đầu năm, với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, nhìn chung việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã đạt được những kết quả quan trọng và toàn diện. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội có khởi sắc; các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra và tăng so với cùng kỳ năm trước. Sản xuất nông, lâm nghiệp được nhân dân trong xã quan tâm, chú trọng ổn định diện tích sản xuất. Công tác thu ngân sách trên địa bàn có khởi sắc; công tác bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo Tết cho Nhân dân, thực hiện chính người có công và các đối tượng bảo trợ được triển khai kịp thời. Công tác y tế, giáo dục được quan tâm. Công tác quốc phòng, an ninh và nội chính luôn được đảm bảo; tổ chức giao quân năm 2023 đảm bảo theo chỉ tiêu huyện giao. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Các phong trào thi đua diễn ra sôi nổi; công tác giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Công tác chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội ở một số đoàn thể chính trị - xã hội được đảm bảo.

### **6.2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân**

#### **6.2.1. Hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được thì trên từng lĩnh vực vẫn còn những mặt hạn chế nhất định, đó là: tình hình sâu bệnh trên cây Quế vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã; sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi tại một số chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch, tỷ lệ hộ nghèo còn khá cao; kinh tế tập thể, kinh tế hộ chậm phát triển. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 01, 02 của Huyện uỷ còn chậm. Chất lượng giáo dục tạo



các đơn vị trường học chưa được nâng cao. Công tác nghiệp vụ đảng viên ở một số chi bộ vẫn còn lúng túng, thiếu chặt chẽ; công tác phát triển đảng viên mới triển khai còn chậm. Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận chưa thường xuyên. Tiến độ thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra giám sát cấp ủy, ủy ban kiểm tra còn chậm.

### 6.2.2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

#### a. Nguyên nhân khách quan

- Nguồn vốn thực hiện 03 chương trình mục tiêu Quốc gia chậm phân bổ vốn ảnh hưởng đến việc đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội; cơ chế đầu tư xây dựng thường xuyên thay đổi; một số dự án vướng bồi thường, giải phóng mặt bằng chưa được giải quyết dứt điểm dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện.

- Thiên tai, dịch bệnh làm ảnh hưởng đến các hộ kinh doanh nhỏ lẻ, thu nhập không ổn định. Cơ sở hạ tầng đường đi về trung tâm xã, thôn còn nhiều khó khăn ảnh hưởng không nhỏ đến thương mại, dịch vụ.

- Số lượng giáo viên đã tuyển dụng trong năm học 2022-2023 nhưng chưa đủ so với định mức biên chế và biên chế được giao. Một số trường còn thiếu phòng học, phòng bộ môn, phòng chức năng; thiết bị dạy học vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu để triển khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

#### b. Nguyên nhân chủ quan:

- Chất lượng tham mưu, đề xuất của bộ phận, tham mưu giúp việc Đảng ủy có lúc chưa kịp thời; sự phối hợp của Mặt trận và các Hội đoàn thể chính trị - xã hội chưa nhịp nhàng.

- Tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách vẫn chưa khắc phục triệt để, chưa thực sự quyết liệt, vẫn còn tình trạng không sát với công việc.

## II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Hội nghị Đảng ủy về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023 cấp ủy, cùng hệ thống chính trị xã cần tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

### 1. Về phát triển kinh tế - xã hội

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 23/12/2021 của BCH Đảng ủy xã về phát triển cây dứa trên địa bàn xã Sơn Trà giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và triển khai hiệu quả các giải pháp và thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ được xác định trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Sơn Trà lần thứ II, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết chuyên đề, Kết luận của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Quyết định về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững. Tổ chức thực hiện tốt

03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã (*Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025*).

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp, theo dõi và có biện pháp phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh phá hoại cây trồng. Sơ kết công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023 và triển khai nhiệm vụ, giải pháp sản xuất vụ Hè Thu năm 2023. Tăng cường kiểm tra theo dõi, hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh cho gia súc để phát hiện kịp thời nhằm ngăn ngừa hiệu quả dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Triển khai quyết liệt các biện pháp để quản lý, bảo vệ rừng; phòng chống cháy rừng trong tình hình nắng nóng, khô hạn; ngăn chặn triệt để tình trạng lấn, chiếm đất lâm nghiệp và khai thác lâm sản trái phép. Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô, tăng cường lực lượng ở các địa bàn xung yếu có nguy cơ cháy rừng cao. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

- Phối hợp, đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành công tác Quy hoạch chung xây dựng xã Sơn Trà giai đoạn 2021 – 2030; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy hoạch được phê duyệt.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường sinh thái. Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Triển khai thực hiện đo đạc, lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đất lâm nghiệp, đất lúa trên địa bàn xã Sơn Trà.

- Đôn đốc thực hiện các biện pháp tích cực tăng thu ngân sách. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Thực hiện chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023, thực hiện thẩm định báo cáo quyết toán năm 2022; chỉ đạo thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành đối với các công trình, dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, chính sách đối với hộ nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời giúp đỡ, cứu trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm nhất là: đào tạo nghề cho lao động nông thôn để đưa đi làm việc ở các khu công nghiệp và xuất khẩu lao động. Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách người có công, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chính sách bảo trợ xã hội... trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các đề án, chương trình, dự án, chính sách dân tộc; tập trung chỉ đạo, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân các ngày lễ lớn trong các tháng còn lại của năm 2023; chỉ đạo thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa, thôn văn hóa.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trạm y tế xã. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các dự án thuộc Chương trình mục tiêu y tế dân số,....

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế chính trị và các hoạt động chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 08/9/2021 của Huyện ủy. Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa...

## **2. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính**

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Huyện ủy, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, Tỉnh về công tác quốc phòng, an ninh, nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ nam 2024; tiếp tục tăng cường công tác huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dân quân cơ động, lực lượng dự bị động viên.

- Tập trung chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra ngay tại cơ sở, không để xảy ra “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Đẩy mạnh công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, sẵn sàng ứng phó, khắc phục kịp thời, hiệu quả các sự Cố thiên tai và cứu nạn, cứu hộ. Vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo đảm kịp thời, đúng pháp luật, nhất là thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý phản ánh, kiến nghị của dân.

## **3. Công tác xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội**

- *Công tác xây dựng chính quyền*: Tiếp tục chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của từng ngành để phù hợp với quy định hiện hành. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả cải cách hành chính trên địa bàn xã theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh; Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã năm 2023. Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; công tác quản lý nhà nước về công tác Thanh niên năm 2023. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo định kỳ, chuyên đề. Thực hiện nghiêm túc quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định. Thường xuyên rà soát, kiểm tra việc thực hiện các văn bản đã ban hành đề nghị sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh, ban hành mới cho phù hợp với quy định của pháp luật và điều kiện cụ thể của địa phương. Thực hiện nghiêm, có hiệu quả Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân.

- *Xây dựng, hướng dẫn hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội*: Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2023, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng nông thôn mới. Thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Huy động sự tham gia tích cực của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong việc giải quyết các vấn đề trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương...

#### **4. Công tác xây dựng Đảng**

- Tiếp tục đổi mới việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của huyện; các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, Nhà nước và địa phương.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, nhất là trên không gian mạng.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa

XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và chuyên đề năm 2023 theo kế hoạch đạt kết quả tốt.

- Chỉ đạo quán triệt mạnh mẽ việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi trung phát triển đảng viên mới đạt chỉ tiêu huyện giao.

- Thực hiện tốt công tác dân vận năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; rà soát những mô hình “*Dân vận khéo*” thực sự hiệu quả để nhân rộng. Tổ chức đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với nhân dân theo kế hoạch và tham mưu chuẩn bị đối thoại giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với nhân dân huyện Trà Bông; Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình chỉ đạo giải quyết kịp thời, hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm phát sinh, những nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy và chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Ủy ban kiểm tra Huyện ủy,
- Đồng chí BTVHU, HUV phụ trách xã,
- UV BCH Đảng ủy xã,
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ trực thuộc đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Bùi Tấn Trường**